福建省教育厅文件

闽教学〔2008〕40号

福建省教育厅关于选拔2009年普通高职高专应届毕业生进入本科高等学校继续学习的通知
各设区市教育局，各高等学校：

为进一步推进高等职业教育的改革和发展，提高服务两个先行区建设的能力，经研究，决定2009年继续开展从普通高职高专应届毕业生中选拔部分毕业生进入本科高等学校继续学习工作，现就有关事项通知如下。

一、指导思想

贯彻党和国家的教育方针，以科学发展观为统领，体现解放思想、实事求是、严格程序、公开透明、公平公正原则。通过科学选拔，使普通高职高专应届优秀毕业生进入本科高校继续学习，接受更高层次的专业教育和训练，在综合素质和实践能力上得到进一步加强，成为具有创业精神、创新能力和实践能力的应用型本科专门人才。

二、选拔对象

选拔对象为2009年我省普通高职高专院校应届毕业生。

三、招生学校、招生类别及专业

2009年承担招生任务的高校为：福建师范大学、福建农林大学、福建医科大学、集美大学、漳州师范学院、泉州师范学院、福建工程学院、闽江学院、厦门理工学院和三明学院等10所。

福建省2009年普通专升本招生招生类别及专业详见附件1。

四、考试科目及分值

考试科目由公共基础课和专业课两大类组成，满分总分为600分。

1. 公共基础课考两门，每门满分150分，考试时间为120分钟（英语专业的基础英语考试为150分钟）。

2. 专业课考一门，为300分，考试时间为150分钟（艺术设计专业为240分钟）。

福建省2009年普通专升本招生招生类别、专业的考试科目见附件2。

五、报名办法
1. 报名时间：2008年12月16-30日，逾期不再受理。
2. 报名地点：考生现学习所在学校。

3. 报考志愿：考生根据自己在专科阶段所学专业，按招生类别及专业选择相同或相近的本科专业填报志愿。

考生可选报同一类别的1--10个院校专业。

4. 报名办法：考生必须同时进行网络报名与填表报名方为有效。

（1）网上报名：考生所在学校的教务、招生部门组织学生登陆福建省普通高校专升本联考联招报名网站进行网上报名，网址为：http://vtc.fjnu.edu.cn或http://www.fujianzsb.com。
（2）电子照相：

报名收费：考生照相时须按省物价部门批准的标准缴交报名考试费。
（3）考生就读所在学校负责下载本校报名考生数据，统一组织实施电子照相确认，填写报名确认表，并将考生报名数据（含照片信息）传至福建省普通高校专升本联考联招工作委员会秘书处（秘书处设在福建师范大学应用科技学院，以下简称秘书处）汇总。
考生在网上报名后进行照相、填写报名确认表和缴交报名考试费，报名手续方才有效。
（4）资格审查：考生资格审查由考生所在学校负责。

具体报名办法详见附见3。

六、考试组织

普通高职高专应届毕业生进入本科高校继续学习采取全省组织统一考试的办法进行选拔。
1. 考试时间： 2009年3月21-22日，具体时间安排详见附件4。

2. 命题：命题按照省级教育考试的要求进行命题管理，实行命题工作人员入闱全封闭工作，入闱时间至考试结束。

统考启用前的试题（包括副题）、答案及评分参考为机密级事项。

3. 考点设置：考点设置根据考生报名情况和考生所在学校地点由秘书处确定。

4. 考试组织：在省教育厅领导下，由省普通高校专升本联考联招工作委员会负责组织统一考试，有关招生学校负责按照普通高考标准设置考点和考场，并实施考试。

各考点要按普通高考的要求规范考场的设置和管理，建立考风考纪责任人制度，强化对监考人员的培训、考核和对考生的诚信教育，提高考务管理工作的质量。加强考试巡视检查的力度，切实防范和制止各种形式的违纪舞弊事件的发生。

在考试过程中发生的违规行为按照教育部《国家教育考试违规处理办法》等有关规定处理。

严格禁止各高等学校举办任何形式的考前辅导班。

5. 成绩查询：考生在规定时间内直接到报名网站查询。

七、录取

1. 录取原则：在省教育厅的监督下，由省普通高校专升本联考联招工作委员会统一组织进行，录取工作实行高校负责制，招生学校根据国家有关招生政策和我省的有关规定自主招生，择优录取。

高等学校负责对未录取考生的解释以及其他遗留问题的处理。

2. 录取办法：由省普通高校专升本联考联招工作委员会划定最低录取分数控制线和英语单科要求。

录取实行平行志愿投档，以提高考生志愿的满足率。

录取工作安排4月下旬进行，实行集中时间按计划一次性录取，不进行补录。
6月1日前通知考生录取结果。
考生可通过到网站查询录取结果，或通过福建省普通高校专升本联考联招工作委员会所提供的途径向高等学校查询本人的录取结果及未录取原因。

考生如未取得专科毕业证书，则由录取学校取消入学资格。

八、学习管理

经选拔入学的学生取得本科生资格，学校根据《普通高等学校学生管理规定》进行统一管理，计入学校当年在校生的总规模数。

学校要进一步理顺教学管理体制，合理配置教育资源，对选拔入学的学生应单独编班培养，实行统一管理，不得在校外设教学点及由系、部、处以及教研室等自行举办。学校应根据人才培养模式改革的实际情况，制定相适应的教学计划和教学大纲，认真组织教学活动，确保教育质量。

九、毕业生待遇

报名参加选拔的学生按规定完成专科学习计划且成绩合格，学校应颁发专科毕业证书。经选拔进入本科高等学校继续学习的学生本科阶段教育学习期满，成绩合格者，由学校颁发本科毕业证书，其毕业证书内容填写“在本校××专业专科起点本科学习”，学习起止时间按进入本科实际时间填写；符合《中华人民共和国学位条例》的，授予学士学位。

学生毕业后享受普通本科毕业生同等待遇，实行双向选择，自主择业。

十、学生缴费标准

学生实行缴费上学，缴费标准按本校相同本科专业在校生的标准收取。软件工程专业根据福建省物价局、福建省财政厅、福建省教育厅《关于我省高校软件专业收费有关问题的通知》（闽价[2004]费16号）文的规定标准收费。各联考联招高校要在招生前将收费标准向社会公开。

开展普通高等教育专升本工作是我省优化高等教育结构，深化高等教育改革，促进高等教育协调发展的重大举措，各高校要高度重视，周密组织，保证选拔工作公平竞争、公正选拔、公开透明，确保选拔质量。

附件1、福建省2009年普通专升本招生院校及招生专业

2、福建省2009年普通专升本招生专业类及考试科目与参考用书
3、福建省2009年普通专升本报名指南及有关事项通知
4、福建省2009年普通专升本入学考试时间安排表

福建省教育厅

                                二○○八年十一月十一日

主题词：教育  专升本  招生  通知
  福建省教育厅办公室                   2008年11月14日印发
附件3：

福建省2009年普通专升本报名工作有关事项

1、 报名时间：2008年12月16日～30日，逾期不再受理。

二、报名地点：考生现学习所在学校。

三、报考志愿：考生根据自己在专科阶段所学专业，按附件3所列院校及类别选择相同或相近的本科专业填报志愿，具体分专业招生计划以省发改委、省教育厅文件下达为准。考生在填报志愿时可参考2008年专升本分专业招生计划数。

考生在填报志愿时，同一类别可选报1--10个院校专业。

四、报名方式：考生必须同时进行网络报名与填表报名方为有效。

1、网上报名

考生所在院校的教务、招生部门组织学生统一登陆到http://vtc.fjnu.edu.cn（点击“专升本特区”后进入报名系统）或http://www.fujianzsb.com进行报名。

考生电子照片由考生所在学校审核后，统一上传到报名网站的“院校管理”端（“院校管理” 端的帐号和密码将在收集各报名院校的联系方式后通知相关负责人）。

电子照片应为蓝底彩照，图像类型为JPEG格式（扩展名：.jpg），尺寸为：120×160（宽×高），单位为：像素，颜色模式为RGB模式，分辨率为72像素/英寸，文件大小限制在100KB以内，文件名是考生身份证号。

2、填表报名

考生从http://vtc.fjnu.edu.cn（点击“专升本特区”）或http://www.fujianzsb.com网站下载报名表格填写、贴上与电子照片相同的一寸免冠照片，经所在院校审定、加盖院校公章后，统一寄往:福州、福建师范大学旗山校区应用科技学院（邮编350108）张秀娥老师收。

3、报名考务费

考生报名费按照高考标准报名费为105元，考生所属院校留5元作为报名手续费，另100元由考生所在院校统一汇至福建师范大学（注明专升本报名考务费，不接受考生个人汇款）。联系人：林恒，联系电话0591-22868393，传真0591-22868383 。开户银行为工行福州市仓山支行，帐号为1402024109008860216，单位为福建师范大学。
4、为方便报名院校上传电子照片及工作往来，省普通高校专升本联考联招工作委员会秘书处将开设QQ群，请各报名学校将专升本报名工作负责人的联系方式（含院校、通讯地址、邮编、姓名、职务、联系电话、电子邮件、QQ号）加盖公章后传真至：0591-22868383 。

附件4：

	考试日期
	考试时间
	考试科目
	备注

	3月21日

上午
	9：00—11：00
	大学英语
	公共基础课

	9：00—11：30
	专业基础英语（英语专业）
	公共基础课

	3月21日

下午
	15：00—17：00
	高等数学、大学语文、

无机与分析化学

植物学、人体解剖学与生理学
	公共基础课

	3月22日

上午
	9：00—11：30
	专业课

（艺术设计专业除外）
	专业课

	8：00—10：00
	素描（艺术设计专业）
	专业课

	10：30—12：30
	色彩（艺术设计专业）
	专业课

福建省2009年普通专升本入学考试时间安排表

PAGE
9